
VARHANY V KOSTELE sv. Jana Křtitele ve Svratce 

 Proč se „znovu“ a „znovu“ opravují ? 

 Současné varhany postavila česká firma Rieger-Kloss v roce 1955. Nahradily tak 

varhany z roku 1832 postavené místním učitelem a varhanářem J. Strništěm, které byly 

přestěhovány do kostela v Křižánkách – ty se bohužel nedochovaly.  

Svratecké varhany mají: 2 manuály - 2 klaviatury pro ruce Pedálnici - klaviatura pro 

nohy 14 rejstříků – 14 druhů píšťalových řad uvnitř je ukryto 1 518 píšťal žaluziová 

skříň – dynamika během hry různé spojky, pevné a volitelné kombinace jsou ovládané 

pneumatickým systém jednotlivé ventily pod píšťalou otevře tlak vzduchu.  

Významnější opravy  

• 1994 Celková oprava nefunkčních prvků ve varhanách Velkým zásahem byl přesun 

hracího stolu  

• 2010 Oprava pneumatických míšků – ovládání ventilu pod píšťalou  

• 2018 Oprava prospektu – píšťaly a vzdušnice (varhanní stroj), které jsou zavěšeny na 

zábradlí kůru. 

 


